
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012

Objetivo: Conceder Gratifi cação de tempo integral no percentual 
de 70%.
Período: a contar de 17.02.2012, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 075 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
Servidor: Lindemberg Silva de Assis
Matrícula: 80845862/1;
Cargo: Motorista;
Objetivo: Conceder Gratifi cação de tempo integral no percentual 
de 70%.
Período: a contar de 15.02.2012, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 080 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
Servidor: Reginaldo Santiago Ferreira;
Matrícula: 57188512/2
Cargo: Técnico em Gestão cultural;
Objetivo: Conceder Gratifi cação de tempo integral no percentual 
de 70%.
Período: a contar de 27.02.2012, até ulterior deliberação.

TRANSFERIR PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 083 DE 01 DE MARÇO DE 2012

Servidor: Luciana Silva de Abreu Almeida;
Matrícula: 5489322/8
Cargo: Assessor;
Período Atual: 30.11 a 29.12.2012;
Período Anterior: 01.02 a 01.03.2012;
Período Aquisitivo: 10.01.2011 a 09.01.2012;

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 085 DE 05 DE MARÇO DE 2012

Servidor: Regina do Socorro Santiago Xavier;
Matricula: 57207982/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Objetivo: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 067 de 23.02.2012-
DOE de 27.02.2012, que concedeu Licença Saúde a servidora

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 082 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor: Vera Lucia Paes Barreto;
Matrícula: 20036/1;
Cargo:Agente Administrativo;
Laudo Médico: 122429A/1  de 07.02.2012;
Dias de Licença: 90 (noventa) dias;
Período: 13.02 a 12.05.2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348894

Errata da Publicação: 345931
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 25/03/2012 a 25/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, contados de 25 de março de 2012.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349092
PORTARIA N.º 067 DE 28.02.2012,

PUBLICADA NO DOE DE 29.02.2012,
Onde se lê:
Período: 15 a 22.02.12.
Leia-se:
Período: 11 a 18.02.12.

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349225

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando, o que dispõe o Art.37, inciso, XXI, da Constituição 
Federal e a Lei de Licitações n.º 8666/93 que institui normas 
para licitações e contratos, e dá outras providências,
R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 013 de 14.01.11, publicada no 
DOE de 17.01.11, constituindo nova Comissão Permanente de 
Licitação com funções de receber, examinar e julgar todos os 
documentos relativos as licitações no âmbito da FCPTN,
Art. 2º - Designar os servidores: Marcelo Fernandes Brazão, 
matrícula n.º 57195546/2, Nilton Pereira Carvalho, matrícula 
n.º 5705878/2, Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula 
n.º 57207483/1, Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula n.º 
715980/1, Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior, matrícula 
n.º 57193526/1, Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula n.º  

32743/1 e Ely Pinheiro de Sousa, matrícula n.º 57194587/1, 
para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Permanente de Licitação desta FCPTN.
Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349256

PORTARIA N.º 074 DE 06 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o  disposto Na Lei Federal 
n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 
72.069, de 20 de fevereiro de 2006,  e ainda os termos do Ofi cio 
Circular  n.º 04/2007 - DGL/SEAD,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores relacionados, em anexo, 
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro(a)/Membro de Equipe e Membro de Equipe de Apoio, 
junto ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora administrativa e Financeira – FCPTN.

ANEXO I DA PORTARIA N.º 074 DE 06 DE
MARÇO DE 2012.

Dados do Servidor Perfi l

Nome: Carlos Nilson Batista 
Chaves

CPF: 032.011.712/04
Matrícula: 57234559/1

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone: 32024350

Autoridade 
Homologadora

Nome: Márcia Assunção Pereira
CPF: 258.283.712/15
Matrícula: 3198588/2

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone : 32024359

Suplente

Nome: Wanderléia da Silva 
Rodrigues

CPF: 252.485.532-53
Matrícula: 715980/1

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone: 32024359

Pregoeira / Membro 
de      Equipe

Nome: Marcelo Fernandes 
Brazão

CPF: 693.055.522-34
Matrícula: 57195546/2

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone: 32024309

Pregoeiro / Membro 
de Equipe

Nome: Patrícia do Socorro 
Gomes Sarubbi

CPF: 666.025.302-59
Matrícula: 57207483/1

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone: 32024309

Pregoeira / Membro 
de Equipe

Nome: Nilton Pereira Carvalho
CPF: 448.956.312-49
Matrícula: 5705878/2

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone: 32024309

Pregoeiro / Membro 
de Equipe

Nome: Ely Pinheiro de Sousa
CPF: 625.897.842/8749
Matrícula: 57194587/1

Endereço: Av. Gentil
Bittencourt, 650
CEP: 66035-340

Telefone: 32024309

Pregoeiro / Membro 
de Equipe

Nome: Nelson Romeu Amaral de 
Oliveira Júnior

CPF: 264.840.482/1515
Matrícula: 57193526/1

Endereço:Av. Gentil Bittencout, 
650

CEP:66035-340
Telefone: 32024363

Membro de Equipe

Nome: Rosa de Fátima Lima de 
Oliveira

CPF: 153.230.302-59
Matrícula: 32743/1

Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650

CEP: 66035-340
Telefone:32024300

Membro de Equipe

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELATRÔNICO Nº 001/
FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349248
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, assim como 
no fornecimento de peças de reposição e insumos (tonners 
e cartuchos) para os Microcomputadores (Monitor e CPU); 
Impressoras; No-Break e Estabilizadores dos diversos setores 
administrativos e acadêmicos da Fundação Carlos Gomes.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. MARCIO DA SILVA DUARTE 45830606291 - CNPJ 
12.486.757/0001-16, foi a vencedora do certame referente ao 
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 59.000,00 (Cinqüenta e nove mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/FCG/2012: R$ 
59.000,00 (CINQÜENTA E NOVE MIL REAIS).
Belém-Pa, 06/03/2012.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira
Autoridade Homologadora

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349278

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato 
nº 012/2011 e incluir a dotação orçamentária (Funcional 
Programática / 4535).
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO ALEXANDRE PORTO PINHEIRO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, B2
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Apto 104
Telefone: 9100000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349267

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato 
nº 014/2011 e incluir a dotação orçamentária (Funcional 
Programática / 4535).
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: NELZIMAR GOES NEVES
Endereço: Avenida Almirante Barroso 2010, Bairro: Marco, 2010
CEP. 66093-907 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349303

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato 
nº 010/2011 e incluir a dotação orçamentária (Funcional 
Programática / 4535).


